3 Adam  Konarski, bp poznański.
4 Bracia czescy.
1 Postać bliżej nie znana. Syn tej kobiety, Marcin Rasek, studiował na Akademii 

Krakowskiej na koszt Hozjusza. Zob. nr 117.
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Ojcze Niebieski przez Syna swego Pana Jezu Christusa Pana naszego. 
A  z tym się łasce miłościwej W. M. panu memu pilnie zalecam. Dan 
w Poznaniu, w sobotę po narodzeniu czystej Panny Marii [9 IX] A n 
no 1564.

Na wszem wszego dobrego życzliwa
Anna Raskowa.

315
STAN ISŁAW  W ARSZEW ICKI DO H OZJUSZA

Poznań, 9 września 1564

Żałuje, że teolog angielski M ikołaj Sanders opuścił Polskę i nie został zatrud
niony na którejś z uczelni, chociaż, aby go zatrzymać, sam ofiarował mu archidiako
nat łowicki. Opisuje ingres biskupa poznańskiego Adam a Konarskiego do katedry 
poznańskiej w  dniu 31 sierpnia i swoje przemówienie wygłoszone podczas ingresu 
w im ieniu kapituły gnieźnieńskiej. Wezwał w  nim obecnych tam innowierców do 
pogodzenia się z biskupem. Chwali postawę nowego biskupa. Szlachta innowiercza 
buntuje się przeciwko edyktom parczewskim. Chce posłać kilku swoich krewnych 
i dworzan do szkoły jezuickiej, jaką ma założyć Hozjusz w Braniewie.

OR YG . A U TO G RA F: ADW O , D 33 k. 88—89. Na odwrocie adres, ślad pieczęci, adnotacja 
rękę Reszki: Redditae 21 Septembris 1564.

Illustrissime et Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine 
colendissime. Commoratus est hic nobiscum biduum D. Nicolaus Doctor, 
Ill-mae D. V-rae familiaris 1. Quem ego valde doleo a R-ma P. V -ra atque 
prorsus ex Polonia discessisse. Visus est enim mihi vir in theologia doctus 
et optimo iudicio praeditus, qui si docendi munere in aliqua Academia 
functus fuisset, multum patriae nostrae profuisset. Ego illi nunc of
ferebam archidiaconatum Loviciensem, ut maneret, sed omnino dicebat se 
necessario proficisci, nec alioqui ab III. D. V -ra discessurum fuisse. Sed 
iam sit Dominus cum eo quocunque ierit et ubicunque fuerit, v ix  enim 
spero unquam in Poloniam rediturum.

Nos adhuc ab omni pestis periculo tuti fuimus per gratiam Dei et 
credimus deinceps quoque Dominum civitatem hanc esse conservaturum. 
Nam si custodiis fidendum esset, iampridem infecta fuisset, cum nus
quam sint custodes nisi apud portas, ad suburbana vero, quae longe 
maiora sunt quam civitas et ad nos quoque cuivis pateat aditus.

R-mus D-nus noster Poznaniensis ultima die Augusti [31VIII] ad 
ecclesiam suam venit magno procerum Regni et nobilitatis comitatu. 
Fuerunt cum eo tres palatini: Poznaniensis2, Calisiensis 3, Siradiensis 4, 
aliquot castelani, nobiles plurimi, qui partim sua sponte venerant, par
tim a D-no Palatino Calisiensi accersiti erant. Magnus profecto illi 
honor est exhibitus, ille vicissim omnes eo die mensa excepit. Mihi fuerat 
provincia illius excipiendi a Capitulo demandata. Cum viderem tantam 
senatorum et nobilium frequentiam (nam fuit et D. Andreas de Gorka c) 
converti ad eos orationem, quibus eos ad unitatem Ecclesiae sum hortatus 
expositis periculis, quae divisionem hanc sequerentur, et ut sequerentur

1 M ikołaj Sanders.
2 Jędrzej Kościelecki.
3 Łukasz Górka. Por. nr 166 przyp. 1.
4 Janusz Kościelecki, brat Jędrzeja (przyp. 2), starosta generalny wielkopolski.
5 Andrzej Górka (ok. 1543— 1583), jeden z czołowych innowierców w ielkopol

skich; żoną jego była siostra biskupa przemyskiego, Barbara Herburtówna. PSB V III 
405— 407.
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episcopum suum ducem ac eum, pro Ecclesia Dei et salute illorum omnia 
facere et pati paratum, adiuvarent. Utinam aliquid momenti apud eos, qui 
se ipsos segregarunt, habeant admonitiones nostrae. Fuerunt tamen non 
pauci, qui opportune id a me factum fuisse in tanta frequentia iudi- 
cabant.

Sed ut ad praesulem nostrum redeam, magna sunt in eo indicia 
pietatis et gravitatis. Nam et domi suae continens est et eos, qui sunt 
ab obsequiis illius, in disciplina continent. Ad ecclesiam quotidie ve
nit: diebus festis non tantum sacro et concioni interest, sed etiam vesperis 
et completorio. Ostendit quoque se valde in clerum propensum et haere
ticis infensissimum. Erga subditos quoque fertur esse benignus et cle
mens, et qui valde incommodis ac oneribus illorum afficiatur. Deus augeat 
quotidie dona sua in eo ad Ecclesiae suae utilitatem.

Allatum fuit huc edictum S. Regiae M-tis de pellendis e Regno ex
traneis et peregrinis hominibus, qui diversam religionem ab ea, quae 
a sexcentis annis in Polonia recepta esset, profiterentur. Quod in hoc 
tam frequenti et solenni conventu publicatum est per tempus. Inceperat 
quidem tumultuari nobilitas, et volebant multi tum apud Episcopum tum 
apud Capitaneum protestari, quod eiusmodi edictis parere nolint, quae 
illis insciis contra publicam libertatem (ut illi dicunt) lata essent, sed 
aliqui inter eos dissuaserunt dicentes hoc edictum contra trinitarios 
esse factum, nec quicquam esse ante movendum quam ipsorum quoque 
rem agi apparuisset.

Quod praetera Ill-mae D. V-rae scribam non habeo. Praesul noster 
post triduum hinc discedit X II die Septembris, praeter suam voluntatem 
ut omnino declarat. Nos quoque optassemus, ut diutius hic commoraretur. 
Sed dicit se negotiis mensae arduis in Mazoviam evocari.

Cuperem scire de Jesuitis, quos Ill-ma D. V -ra Bronspergam a vocare 
statuerat, prosequaturne institutum suum, et an certo venturos expectare 
debeamus. Habeo enim nepotem et aliquos necessarios meos, quos Vien
nam mittere statueram. Mallem autem eos Bronspergam a mittere, quia 
facilior esset eorum cura et minoris proculdubio constaret. Quod reli
quum est Ill-mae D. V-rae obsequia mea demisse commendo. Poznaniae, 
IX  Septembris Anno Domini 1564.

Ostendit mihi nuper Reverendissimus noster nova Roma scripta. In 
quibus illud etiam continetur, quod Rex Galliae tormenta omnia bellica 
hugonotis abstulerit et omnibus prorsus conventiculis illis interdixerit 
capitalibus edictis promulgatis. Haec an ita se habeat certius fortasse 
novit Ill-m a D. V-ra. Eiusdem Ill-mae D. V-rae obsequentissimus

Stanislaus Scolasticus Gneznensis.

a Pow inno być Braunsbergam  (Braniewo).

316
HOZJUSZ DO JA N A  FRAN CISZKA COMMENDONE

Lidzbark, 1 1 września 1564

Obawia się soboru narodowego. W yraża uznanie dla wystąpienia nuncjusza 
wobec króla na sejmie w  Parczewie, ale sądzi, że należało też przemówić do sena
torów i posłów. Ze swej strony wyraził królowi wdzięczność za edykty przeciwko 
innowiercom i zachętę do wprowadzania ich w czyn. O śmierci Marcina Edena 
i stanie zarazy.
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ORYG.: Zbiory abpa Józefa  G aw liny, Rzym . List pisany ręką Stanisława Reszki. Na od
wrocie adres, pieczęć, adnotacje kancelarii nuncjusza 11 di Settembre 1564. Del Cardinale 
Varmìense.

Reverendissime Domine,. Frater et Amice charissime et honorande. 
R-mam D. V-ram  apud nos aliquandiu commoraturam esse gaudeo. A  na~ 
tionali concilio libera nos Domine. Videtur autem et R-mus Archiepisco- 
pus cogitationem hanc abiecisse, sed et illam de vocandis haereticis. 
Quomodo rem egerit oblatis sacri Tridentini Concilii decretis in conventu 
Parczoviensi et ex R -m i D. Archiepiscopi et D. Procancellarii et aliorum 
litteris ita cognovi, magnam ut ex eo voluptatem ceperim, quod eam 
summis laudibus in coelum usque ferri viderem. Eram ego author 
R-mae D. V-rae, ut ab initio statim aliqua verba faceret non ad Ma- 
iestatem Regiam tantum, verum et ad Senatum et ad eos, qui populi 
personam repraesentabant. Magnam ea res et existimationem et gratiam 
apud omnes R-mae D. V-rae conciliasset, proculdubio multorum animos 
commovisset, non sine fructu aliquo, quod nunc illi usu evenisse laetor. 
Roma mihi scribitur, quod egerit Pontifiex gratias Cardinali Varmiensi 
quod fuerit author, ut Nuntius talis mitteretur in Poloniam. Erit haec 
legatio proculdubio R-mae D. V-rae valde honorifica, nobis etiam ut 
spero fructuosa, dummodo ne prius hinc evolet quam aliquod operae 
pretium fecerit. Sat cito, aiunt, si sat bene.

Judaeum elapsum vel dimissum esse potius ex carceribus, proculdubio 
non ignorant R-ma D. V-ra. Deus misereatur nostri! Quanto maior est 
flagitiorum omnium impunitas, tanto gravior Dei vindicta nobis est 
expectanda. Iter hoc in Russiam feliciter evenisse R-mae D. V-rae cu- 
perem. Quoniam vero nunc non procul a me abest Maiestas Regia, bona 
spe sum quod in hoc meo castro potius quam alibi expectabit, donec vel 
ad Regiam Maiestatem vel alio sit proficiscendum, ut videat etiam 
piscationem nostram hyemalem b Cubiculum illud, quod secum auferre 
noluit vel non potuit, magno cum desiderio praestolatur adventum R-mae 
D. V-rae. Quod ad Ochinum 2 attinet, mandata iam sunt conscripta, quo 
nomine gratias egi Regiae Maiestati. Simul summo studio sum hortatus 
et obtestatus per sacra omnia, ut mandatorum horum executionem fieri 
curaret. Nam si, quod absit, secus fecisset, futurum ut illusum sibi Pon
tifex, quid autem dico Pontifex ut is, cuius vicarium agit Pontifex, illu
sum sibi putaret. Dies indicabit quem sit res exitum habitura. Opto 
R-mam D. V -ram  incolumem diu ac feliciter valere, cuius me benevolen
tiae commendo. Datum in castro meo Heilsperk, 11 Septembris, Anno 
1564. Eiusdem R-mae D. V-rae frater addictissimus.

a~ Stanislaus Cardinalis Varmiensis -a .

b~ Cum haec scriberem allatum est Gedano Martinum ab Eden 3 esse 
mortuum et in monasterio Dominicanorum sepultum, quod prior Carthu- 
sianus non moleste tulisse dicitur. Pestem etiam Dantisci remisisse. Decem 
uno die vix mori. Elbingi vero incrudescere, et apud Ecclesiam meam. 
Servet nos Deus _b.

a -a  w łasnoręcznie,
b -b  Dodatek na osobnej karcie, również pisany ręką Reszki.

1 A luzja  do akcji Hozjusza w W ielkim  Poście przeciwko zwolennikom kielicha 
w Braniewie.

2 Bernardyn Ochino.
3 Marcin Eden, opat kartuski. Por. nr 20, 36, 43, 44, 174, 205.
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317
HOZJUSZ DO M ARCINA KROM ERA

Lidzbark, 11 września 1564

Czyni Krom erowi wyrzuty, że nie przyjechał do Lidzbarka. Przeciwstawia mu 
Macieja Drzewickiego, który mimo zarazy i trudu odwiedził kardynała.

ORYG. AU TO G RA F: Bibl. Jagiell., lkp s  60/1, s. 60—89. Na odwrocie adres: R-do Martirio 
Cromero J. U. Doctorl Cantori Varmiensi, Custodi Sandomlrtensl Canonico Cracovicnsl etc. 
Fratri et amico diarissimo et ìiono validissimo ; pieczęć, adnotacja rękę Krom era: 87 Octobris.

S. Qui tibi reddet has, quamvis neque praelatus neque canonicus 
ecclesiae meae sit, maius tamen quam tu studium erga me suum decla
ravit, nam ab ipsa usque Cracovia laborem ad me proficiscendi non gra
vatine suscepit b Tibi bidui tantum iter conficere grave fu it2. Sed a con
tagione tibi metuebas cur magis quam hic? Miror adeo te nunc factum 
esse meticulosum. Sed recte dixit ille: trepidaverunt timore ubi non erat 
timor :t. Ex quo tempore Viennam reliquisti, nunqam data mihi fuit po
testas loquendi tecum quantum necessitas postulabat. Cupiebam saltem 
in itinere Lomsa rediens 4, sed tu tarda faciebas itinera, nec usquam es 
mecum congressus, cum interea res postularet, ut ego meum iter acce
lerem, Marienburgi vero vix tria verba conferre tecum licuit in tantis 
occupationibus m eis5. Itaque gratias huic bono viro ingentes ago, qui 
tantum ostendit amorem erga me suum, tibi nullas, tibi nullas, qui bidui 
laborem, cum nullam haberes metuendi iustam causam, refugisti. Huic 
plurimum debebo semper propter charitatem hanc vere christianam. Tibi 
hoc quidem nomine nihil, nisi forte, quod neglectum nunc est, cito sar
cias. Multis de rebus tecum acturus eram si venisses, de quibus per lite
ras minus agi recte potest.

Quo loco sint hic res, ex Drevitio nostro cognosces, qui longioris epi
stolae vice futurus est. Bene vale. Ex castro nostro Ileilsperg, tertio Idus 
Septembris [11 IX] 1564.

Tui frater amantissimus 
Stanislaus Cardinalis Varmiensis.

318
ERDMAN KRAUSS DO H OZJUSZA

Schäftlarn, 12 rorześnia 1564

Erdman Krauss za zgodą Hozjusza przez 4 lata przebywał na kuracji w Niem
czech, a kiedy chciał powrócić, zaraza powstrzymała go. Po kilku dniach i nocach 
spędzonych pod gołym niebem, rozchorował się jeszcze bardziej, powrócił do rodzin
nej Bawarii i tam wstąpił do premonstratensów w Schaftlarn. Prosi Hozjusza, aby 
nie wziął mu tego za złe i zaakceptował jego decyzję i wybór stanu, w którym czuje 
się szczęśliwy.

ORYG. A U TO G RA F: ADW O , D 10 k. 166. Na stronie adresowej ślad pieczęci i adnotacja 
odbiorcy: Redditace 29 Octobris 1564 Heilspergi, rękę Kuczborskiego: non eget responso.

Reverendissime et Illustrissime Domine. Post debitam submissionem 
et servitiorum meorum devotissimam commendationem, salutem et in

1 Chodzi tu zapewne o Macieja Drzewickiego. Por. nr 282, 267.
2 Por. nr 282.
3 Ps 52, 6.
4 Było to na początku maja. Por. nr 203.
5 Podczas sejm iku pruskiego w maju.
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omnibus felicem successum eidem ex animo opto. Quam totis his quat
tuor annis valetudinarius fuerim, nec alia constituendae sanitatis vide
rim rationem, quam ut extra provinciam me conferrem, ubi pharmacis 
confirmato corpusculo, certaque assumpta dieta, vegetior tandem redi
rem, non arbitrabar decere me, absque Illustrissimae D. Tuae discedere 
venia. Quam quod tam benigne mihi dederit, habeo equidem eidem gra
tias quantas possum maximas. Verum aliter evenit. Interclusa enim, ob 
pestis metum, itinera omnia, diversoriis me extorrem fecerunt, ita ut 
octo fere continuas noctes sub divo in densa pluvia et horrendis toni- 
truis perseverare coactus fuerim. Aucto igitur ex tantis tempestatibus 
morbo, de salute mea desperare coepi non semel. Quumque mihi nec 
regredi integrum esset, nec certo loco consistere daretur (omnia enim 
plena metus, horroris et omnia plena) observabantur omnes aditus oppi
dorum, villarum, diverticulorum, sequutus sum comites meos in Bavariam 
patriam suam, ubi (quum dudum gravissima necessitate opressus bis voto 
me obstrinxissem) et opportunam nactus occasionem et locum commodum, 
monasticae me vitae atque professioni addicere placuit. Usus igitur pru
dentium hominum consilio, abdidi me in monasterium quoddam Bava- 
riae, Schiftlern appellatum, in confiniis Comitatus Tyrolis, locum omnino 
amoenum et ab hominum frequentia sequestratum. Ubi oblitus eorum 
quae retro sunt, adiuvante me divina gratia totus ferar ad ea, quae ante 
me sunt, ut contemnens mundum, apprehendam vitam aeternam. Equi
dem quum sciam servire Deo esse regnare, animo sum vehementer ala
cri. Sed hoc me mirum in modum conturbat, quod dubitem, quomodo 
hoc factum meum R-ma et Illustrissima D. Tua sit acceptura. Vereor 
enim, ne me levitatis et inconstantiae arguat, neve se in hoc acriter laesam 
esse dicat. Quaeso te, o Illustrissime Cardinalis, imo per ipsum Deum oro 
atque obsecro, ut omnia in bonam partem accipias. Nam utique redden
dum erat Deo, quod voveram: non levitate animi ductus, sed (ecce coram 
Deo quia non mentior) divinitus saepe admonitus et percussus. Tuam 
quoque admirabilem pietatem, sanctitatem ac multam in me beneficen
tiam ego ultro contemnerem? Si facerem, hominis me vocabulo indignum 
censerem. Confirmo enim tibi, tametsi pro Tua Amplitudine habeas, qui 
officia sua tibi deferant, plurimos, in amore tamen, benevolentia et tui 
cultu, eum esse me, qui nemini sit cessurus. Itaque quod alii, te obser
vando faciunt praesentes, id ego et feci, et facio, et faciam donec vivam, 
longe prolixius, tuas eximias et incomparabiles ubique praedicando cele- 
brandoque virtutes. Denique pro tua tuorumque omnium salute assidue 
deprecabor. Quas deprecationes meas hoc acceptiores Deo optimo maxi
mo esse confido, quo sinceriore ac ferventiore ex animo eae prodeant.

Cupio igitur R-mae ac Illustrissimae D. Tuae institutum hoc meum 
comprobatum esse, quod mihi pro tuo in catholicam religionem incredi
bili amore et studio omnino persuasum habeo. Quod si tamen his a me 
peccatum est aliquid, idipsum mihi ut clementer ignoscat oro atque ob
secro. Quin si quid tibi de servulo tuo est curae, deprecor te, o Sancte 
Pater, ut in hoc pio et salutari instituto meo vel tribus aliquando verbis 
confirmes me. Erit enim mihi hoc, Deus bone, quam vehementer utile 
et iucundum. Quam alacriter tuis monitis et hortationibus incitatus, ad 
perfectiora contendam! Sed haec ego nimis temere fortassis mihi opto. 
Unum est, quod omni animi mei contentione ab Ill-ma D. Tua supplex 
peto, ne factum meum improbet, neque suam mihi benevolentiam porro 
claudat, neve ex suorum me numero eiiciat. Quanquam mi amplissime 
et benemerentissime Domine, Pater optime (dabis mihi iurato veniam)
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velis, nolis, semper tuus ero. Vale igitur et vive Deo ac Ecclesiae sanctae 
suae, longos annos felicissime, mei memor. Cuius me beatissimis pedi
bus omni devotione submitto. Datum in Schiftlern 1 Bavariae monasterio 
Praemonstratensi, pridie Idus Septembris [12 IX] 1564. Ill-mae ac R-mae 
D. Tuae devotissimus sacellanus

Ertmanus Crispus.

319
MARCIN KROMER DO HOZJUSZA

Kraków, 12 września 1564

Poleca Stanisława Grzepskiego profesora Uniwersytetu Krakowskiego, który 
podczas przerwy w nauce spowodowanej zarazą jedzie do Hozjusza.

OR YG . AU TO G RA F: Bibl. Czart.., rkps 240 s. 49—52. Na odwrocie adres, ślad pieczęci.

Reverendissime et Illustrissime Domine. Gleti [s] tuae nuper litteras 
ad te dedi per Ciglerum 1 Nunc Grzebski2, homo literatus, ut nosti opi
nor, et magister artium liberalium, discedens Cracovia post dimissos prop
ter pestem studiosos et ad te cogitans, noluit sine meis litteris hinc pro
ficisci. Eum igitur tibi commendo. Poteris tu fortasse sine tuo incom
modo commodis eius consulere. Ego hic non potui, non admodum pro
pensis in eum gymnasiarchis gymnasioque silente. Utinam tua dioecesis 
immunis sit a peste. Si quid hic ingruet atrocius, Decanovitii3 degere 
cogito. Vale. Cracoviae, 12 Septembris 1564.

Schedinius 4 rursus fortassis ad te excurret.
Tibi addictissimus

Martinus Cromerus.

320
SZYMON TADEUSZ ECK DO HOZJUSZA

Monachium, 14 września 1564

Eck 1 wyraża uznanie dla katolickiej postawy Hozjusza i szerokiego wpływu 
jego pism. O śmierci wdowy po Fryderyku Staphylusie. Książe; Bawarii z umiarem 
korzysta z pozwolenia papieskiego na kielich dla wiernych. Poleca edukacją bra
tanka, Michała Ecka, przebywającego na dworze Hozjusza.

ORYG . A U TO G RAF: B ibl. Czart., rkps 1600 s. 181—184. Na odwrocie adres, ślad pieczęci, 
adnotacja: Redditae 29 Octobris 1564 Hellspergi, responsum 18 Novembris.

Reverendissime et Illustrissime Princeps, Domine honorandissime. 
Quamvis de gravioribus rebus quod nunc scribam parum admodum est, 
quia tamen perpetuo in R-ma et Ill-ma D. V -ra studio meo scribendi ma
teria deesse nunquam potest, facile se quovis tempore offert, quod lite-

1 Zob. nr 185.
1 Sebastian Ziegler. Zob. nr 51 przyp. 5.
2 Stanisław Grzepski. Por. nr 250. H. B a r y c z :  Z epoki renesansu, reformacji 

i baroku, s. 558 przyp. 38 przytacza fragment tego listu.
3 Dziekanowice k. Krakowa, m ajątek Kromera.
4 Stanisław Szedziński.
1 Szymon Tadeusz Eck (1515— 1574), młodszy przyrodni brat znanego teologa 

Jana Ecka, kanclerz księcia bawarskiego Albrechta V , zdecydowany katolik. AD B  V  
606. L T h K  III 644— 645.
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ris meis occasionem praebeat. Ad id enim, ut ego omnium maxime R-mam 
et Ill-mam D. V-ram  colam atque observem devotissime, non nova ulla 
causa mihi dari debet, sufficiet eam ad rem abunde, quae multis nomini
bus est perspectissima: R-mae et Ill-mae D. V-rae erga me summa bene
volentia. Cui certe si me vicissim eam possem commodum exhibere, quam 
illa mihi est maximo et usui et ornamento, primo facile collocarem feli
citatis meae gradu.

Cum Serenissimo et Ill-mo Principe nostro 2 valemus Dei benignitate 
satis bene, nihilque tam ardentibus votis percupimus omnes, quam ut 
R-ma et Ill-m a V -ra D. pro merito sua tandem tranquilla felicitate diu 
perfruatur et Ecclesiae Dei praesit atque prosit plurimis adhuc annis. 
Speramus autem, si quid ea in usum catholicae religionis iterum emi
serit, eius nos quoque participes futuros. Confessionum bis terque Vien
nae recusarum plus 700 exemplaria iam per Bavariam dispersa, magno 
sunt catholicis sacerdotibus adversus haereses adiumento.

Luctuosam Staphyli nostri mortem 3 tristiorem reddidit honestissimae 
coniugis eius miserabilis obitus. Eam cognati haeretici, ut se cum liberis 
et facultatibus ad illos in Silesiam reciperet, tanta importunitate vexa
runt potius quam monuerunt, ut in animi gravem defectum incideret, 
pauloque post vitam finiret afflictissime.

Communionis negotium, etiamsi per vicinos passim audacter trac
tatur, nunquam tamen admittet Ill-mus noster Princeps, ut apud nos 
aliter quam ordine et modo concessis instituatur, idque non indiscrimi- 
natim ubique, sed iis saltem locis, ubi propter temporum acerbitatem ali
ter fieri non potuit.

Cognatum meum Michaëlem 4 R-mae et Ill-mae V-rae D. studiosis
sime commendo et offero totum. Nihil improbabo quodcunque vitae ge
nus illi proposuerit eadem, neque enim ingratum esse vel poterit, vel 
debebit etiam quicquid ille, R-ma et Ill-ma V-ra D. suadente, ingressus 
fuerit. Sacris autem, si videatur idoneus, eiusdem credo liberalitate et 
benignitate impetrabit, unde honeste vivere possit. Vendius noster secre- 
tarius5 R-mae et Ill-mae V-rae D. se mecum devotissime commendat. 
Monachii, 14 Septembris [1564],

R-mae et Ill-mae V-rae D. promptissimus servitor
Simon Eckius I. C. Cancellarius ibidem.

321
K R Ó L ZYGM UNT AUGUST DO HOZJUSZA

Knyszyn, 14 września 1564

Poleca Hozjuszowi podjęcie m isji poselskiej na dwór hiszpański w  celu prowa
dzenia starań o sumy neapolitańskie. Dotychczasowe starania nie przyniosły rezul
tatu i król nawet żałował ich podjęcia, ale obecnie sprawę chce doprowadzić do 
końca.

2 Albrecht V.
3 O śmierci Fryderyka Staphylusa zob. relację Wojciecha Sperlinga, nr 72.
4 Michał Eck, bratanek kanclerza, przebywający na dworze Hozjusza. Erazm 

Vendius, radca i sekretarz księcia Bawarii, w liście do Hozjusza z Monachium
18 V II I  1565 polecał kardynałowi „Michaëlem Ecchium, qui est a tempore soluti 
Tridentini Concilii inter servitores aulae tuae”. Oryg. ADW O, D 14 k. 6— 7. Por. 
też nr 274 przyp. 4.

5 Erazm Vendius jw.
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O R YG .: Bibl. Jagiell., rkps 91 k. 38 na k. 39v adres i duża pieczęci.

Sigismundus Augustus Dei gratia Rex Poloniae, magnus Dux Litua- 
niae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae etc. dominus et haeres. 
Reverendissime in Christo Pater, syncere nobis dilecte. Non existimamus 
clam esse Paternitatem Vestram quanti nobis hactenus iam constet Ba- 
rensis haereditas nostra. Cum enim labores ea de causa susceptos ac 
sumptus denique a nobis factos recordamur et Neapoli, et Venetiis, et 
Viennae, et in Hispaniis et alibi, in nuntios et agentes, in cursus publicos, 
in donationes, in caetera eiusmodi, tamen sane eorum magnitudinem 
deprehendimus, ut cum iis rebus paulum admodum toto hoc tempore 
profectum esse videamus, propemodum totius hius negotii poenitere nos 
iam incipiat. Sed quoniam tamen perficienda esse arbitramur, quae semel 
in hoc genere per nos sunt coepta, misimus nuper ad Caesaream Elec
tam M-tem 1 eique rationem huius negotii summatim exponi iussimus, 
ut ex eius deinde M-tis responso reliqua, quae ad eam rem pertinent, 
moderemur. Interea id, quod multi ex nostris admonere iam pridem nos 
non cessant, constituimus ad ipsum quoque Ser-mum Hispaniarum Re
gem virum aliquem auctoritate praestanti mittere, qui tandem huis ne
gotio finem imponat ex nostra et Regni nostri dignitate. Quem quidem 
virum dum quaerimus, non facile a Paternitate Vestra discedere pos
sumus, qua nec auctoritate maiorem, nec in rebus gerendis exercitatio
rem, nec nostri denique studiosiorem invenimus ullum. Plane, ut si modo 
Paternitas Vestra suscipere id munus voluerit, neminem ad illud obeun
dum accomodiorem esse existimemus. Quamobrem hortamur Paternita
tem Vestram, ut in eo tum voluntatis nostrae, tum etiam eius necessita
tis quae nobis incumbit, rationem sibi habendam esse existimet seque 
ita comparet, ut cum eam paulo post litteris nostris certiorem fecerimus, 
et ingredi hoc iter, et negotiorum horum summam suscipere in se velit. 
Quod cum gratissimum omnino sit nobis futurum, tum sane non patie
mur quicquam in nobis a Paternitate Vestra desiderari ex iis rebus, 
quae aut ad hoc munus obeundum necessariae, aut deinceps ad gratifi
candum Paternitati Vestrae accomodatae esse videbuntur. Bene valere 
Paternitatem Vestram cupimus. Datum in Knissin, die X IIII mensis Sept
embris Anno Domini M DLXIIII, Regni vero nostri X X X V .